
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CARAGLIO 
 

C.A.P. 12023 PROVINCIA DI CUNEO 
________________ 

Tel. 0171617711 
 

 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 774/230 DEL 11/12/2024 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE STRADE COMUNALI, MARCIAPIEDI 

E CIMITERI E INSABBIATURA STRADE COMUNALI. STAGIONI 
2024/25 - 2025/26 – 2026/27 e 2027/28. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di dicembre 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- il Comune di Caraglio, in considerazione della carenza di personale in organico da anni ricorre per il 
servizio di sgombero neve e spargimento dei prodotti antighiaccio sulle strade comunali a prestazioni di 
ditte esterne il cui contratto è recentemente scaduto il 15 aprile 2024; 

- trattandosi di servizio indispensabile per il Comune di Caraglio, necessario a rendere agibili e sicure nel 
periodo invernale le strade comunali, è stato redatto un nuovo capitolato Speciale d’Appalto e 
documentazione attinente, per l’espletamento del servizio attraverso l’impiego di ditte specializzate 
anche per il prossimo quadriennio (STAGIONI 2024/25 - 2025/26 – 2026/27 e 2027/28); 

- i dodici lotti sono così identificati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 16/10/2024, è stato approvato il capitolato speciale 
d’appalto e relativi allegati, progetto ammontante a complessivi € 244.090,13, di cui € 196.846,88 a base 
d’asta di cui € 3.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

ACCERTATO che: 

- in data 23/10/2024 è stata adottata la determinazione a contrarre n. 629/174 determinando di esperire 
preliminarmente, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 18/05/2001 n. 228, una procedura aperta ex art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023 indirizzata ai coltivatori diretti affidando ogni lotto al massimo ribasso sul prezzo posto 
a base di gara e successivamente, per i lotti rimanenti, con procedura altra procedura aperta ex art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023, attraverso il ricorso della piattaforma M.E.P.A.; 

- si è ritenuto di applicare il criterio del minor prezzo, ex art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, quale 
criterio di aggiudicazione dell’appalto dei lavori in questione; 

- in data 11/11/2024 è stata esperita la gara ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 18/05/2001 n. 228, una procedura 
aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 riservata agli imprenditori agricoli, che ha prodotto i seguenti 
risultati: 

LOTTO N. BASE D’ASTA € 

1 - Paschera San Carlo € 8.061,39 di cui costo della manodopera € 5.270,54* ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

2 – Capoluogo € 15.029,80 di cui costo della manodopera € 9.826,48* ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

3 – Vallera € 9.411,57 di cui costo della manodopera € 6.153,28* ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

4 – Paschera San Defendente/San Carlo € 13.609,19 di cui costo della manodopera € 8.897,69* ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

5 – San Lorenzo € 14.743,76 di cui costo della manodopera € 9.639,47* ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

6 – Paniale/Bottonasco € 7.853,95 di cui costo della manodopera € 5.134,91* ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

7 – Palazzasso € 13.605,65 di cui costo della manodopera € 8.895,37* ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

8 – Prata € 6.603,92 di cui costo della manodopera € 4.317,64* ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

9 – Concentrico € 11.961,56 di cui costo della manodopera € 7.820,47* ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

10 – Marciapiedi e cimiteri comunali € 2.012,20 di cui costo della manodopera € 1.315,58 ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

11 – Spargimento prodotto antigelo lotti 
1-8 

€ 83.969,97 di cui costo della manodopera € 54.899,57* ed € 
500,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

12 – Spargimento prodotti antigelo lotto 
9 

€ 9.983,93 di cui costo della manodopera € 6.527,49* ed € 
300,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

IMPORTO COMPLESSIVO BASE DI 
GARA 

€ 196.846,88 di cui costo della manodopera € 128.698,49 ed 
€ 3.800,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  

- come si evince dai verbali di gara relativi e dalla proposta di aggiudicazione ivi contenuta che si allegano 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- in data 28/11/2024 è stata successivamente esperita, per i lotti non aggiudicati con la procedura riservata 
agli agricoltori, una ulteriore procedura di gara ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 indirizzata a tutti gli 
operatori economici; 

- la predetta gara è stata dichiara deserta come di evince dal relativo verbale di gara allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

RAVVISATA la regolarità della procedura seguita per l’aggiudicazione nel rispetto della normativa in 
vigore e ritenuto di disporre, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, l’approvazione degli atti di gara e la 
proposta di aggiudicazione contenuta nei verbali di gara trasmessi e allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale e l’aggiudicazione efficace determinando gli importi contrattuali per ciascun 
appaltatore come segue: 

LOTTO N. AGGIUDICATARIO RIBASSO 

2 – Capoluogo GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

5% 

3 – Vallera DOTTO CLAUDIO 

VIA TETTI PESIO 57, CUNEO 

19% 

5 – San Lorenzo TALLONE ADRIANO FELICE 

VIA MONASTERO 26/A, BUSCA 

3% 

6 – Paniale/Bottonasco GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

25% 

7 – Palazzasso TALLONE ADRIANO FELICE 

VIA MONASTERO 26/A, BUSCA 

3% 

8 – Prata GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

3,50% 

9 – Concentrico GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

25% 

11 – Spargimento 
prodotto antigelo lotti 1-8 

DOTTO CLAUDIO 

VIA TETTI PESIO 57, CUNEO 

19% 

12 – Spargimento prodotti 
antigelo lotto 9 

GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

2% 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che: 

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 sulle fasi delle procedure di affidamento specifica, tra l’altro, al comma 
5 dispone che è l’organo competente a disporre l’aggiudicazione, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

 è stata esaminata la proposta di aggiudicazione ed è stata ritenuta legittima e conforme all’interesse 
pubblico; 

 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’offerta dell’aggiudicatario è 
irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto; 

 il contratto sarà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 18 del D.Lgs 36/2023; 

 sono state rispettate le norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 
dando pubblicità dell’aggiudicazione nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale; 

CONSIDERATO che:  

 nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure di gara poste in essere; 

 le offerte sopra indicate sono risultate migliori nella procedura di affidamento, convenienti ed idonee 
in relazione all’oggetto del contratto; 

LOTTO N. AGGIUDICATARIO IMPORTO DI 
CONTRATTO 

2 – Capoluogo GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

14.293,31 € 

 

3 – Vallera DOTTO CLAUDIO 

VIA TETTI PESIO 57, CUNEO 

7.680,37 € 

 

5 – San Lorenzo TALLONE ADRIANO FELICE 

VIA MONASTERO 26/A, BUSCA 

14.310,45 € 

 

6 – Paniale/Bottonasco GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

5.965,46 € 

 

7 – Palazzasso TALLONE ADRIANO FELICE 

VIA MONASTERO 26/A, BUSCA 

13.206,48 € 

8 – Prata GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

6.383,28 € 

 

9 – Concentrico GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

9.046,17 € 

 

11 – Spargimento 
prodotto antigelo lotti 1-8 

DOTTO CLAUDIO 

VIA TETTI PESIO 57, CUNEO 

68.110,68 € 

 

12 – Spargimento prodotti 
antigelo lotto 9 

GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

9.790,25 € 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 è stata eseguita la verifica dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 di tutti i rappresentanti 
delle ditte aggiudicatrici tramite la piattaforma FVOE di ANAC e che la stessa ha avuto esito 
positivo; 

 il contratto dovrà essere stipulato entro sessanta giorni dal presente provvedimento; 

DATO ATTO che: 

- tutti gli atti attestanti il possesso dei requisiti compresi quelli acquisiti mediante il sistema FVOE 
dell’ANAC restano depositati agli atti istruttori dell’ufficio Lavori Pubblici; 

- che la spesa relativa al periodo ottobre – dicembre 2024, è già stata impegnata con determinazione del 
Responsabile del Servizio LL.PP. n. 629/174 del 23/10/2024 al Capitolo 2014 codice 10.05.1 
macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi, P.F. 4° livello 103 - Acquisto di beni e servizi, 
denominato “Servizio per lo sgombero neve prestazioni di servizi” del Bilancio 2024 (Impegno 
728/2024); 

- i costi relativi al servizio nelle prossime annualità verranno impegnati con separato provvedimento allo 
stesso capitolo di Bilancio per gli anni 2025, 2026, 2027 e 2028, come già previsto nel Bilancio 
Triennale 2025/2027; 

RITENUTO pertanto di dichiarare la presente aggiudicazione efficace a seguito della verifica del possesso 
dei prescritti requisiti come previsto dal comma 5 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATO che potrà essere richiesta l’esecuzione in via d’urgenza come disciplinata dal comma 8 
dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 03/01/2024 con la quale è stato adottato il 
Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 03/01/2024 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione esercizio 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192; 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 143 in data 05/09/2013 di definizione 
ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 
spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 30.12.2018 n. 
145; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

TUTTO ciò premesso, 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la parte narrativa della presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di approvare i verbali di gara allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare altresì, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17, comma 5 e all’art. 18 del D.lgs. 
36/2023, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto a favore dei seguenti operatori economici: 

4. Di attestare che: 

- il sottoscritto RUP ha provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti dichiarati, e che la stessa ha 
avuto esito positivo; 

- tutti gli atti attestanti il possesso dei requisiti, compresi quelli acquisiti mediante il sistema FVOE 
dell’ANAC, restano depositati agli atti istruttori dell’ufficio Tecnico Settore Lavori Pubblici; 

5. Di procedere all’aggiudicazione divenuta efficace del servizio di cui all’oggetto a favore dei soggetti di 
cui alla tabella precedente; 

6. Di dare atto che gli importi di cui sopra sono suscettibili di variazione in ragione dell’andamento 
climatico di ciascuna stagione invernale, per cui gli importi contrattuali potranno subire, necessariamente 
variazioni quantitative sia in più che in meno; 

7. Di dare atto che gli importi sopra esposti sono da consideraris al netto dell’I.V.A. 22%; 
8. Di comunicare ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023 a mezzo P.E.C. l’esito della presente procedura 

ai concorrenti; 

LOTTO N. AGGIUDICATARIO IMPORTO DI 
CONTRATTO 

2 – Capoluogo GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

14.293,31 € 

 

3 – Vallera DOTTO CLAUDIO 

VIA TETTI PESIO 57, CUNEO 

7.680,37 € 

 

5 – San Lorenzo TALLONE ADRIANO FELICE 

VIA MONASTERO 26/A, BUSCA 

14.310,45 € 

 

6 – Paniale/Bottonasco GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

5.965,46 € 

 

7 – Palazzasso TALLONE ADRIANO FELICE 

VIA MONASTERO 26/A, BUSCA 

13.206,48 € 

8 – Prata GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

6.383,28 € 

 

9 – Concentrico GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

9.046,17 € 

 

11 – Spargimento 
prodotto antigelo lotti 1-8 

DOTTO CLAUDIO 

VIA TETTI PESIO 57, CUNEO 

68.110,68 € 

 

12 – Spargimento prodotti 
antigelo lotto 9 

GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO 
(CN) 

9.790,25 € 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. Di stabilire che potrà essere richiesta l’esecuzione in via d’urgenza come disciplinata dal comma 8 
dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 

10. Di assicurare adeguata pubblicità all’avviso di aggiudicazione mediante la pubblicazione dello stesso 
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e con la pubblicazione legale; 

11. Di dare atto che la spesa relativa al periodo ottobre – dicembre 2024, è già stata impegnata con 
determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 629/174 del 23/10/2024 al Capitolo 2014 codice 
10.05.1 macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi, P.F. 4° livello 103 - Acquisto di beni e servizi, 
denominato “Servizio per lo sgombero neve prestazioni di servizi” del Bilancio 2024 (Impegno 
728/2024); 

12. Di sub-impegnare parametricamente al predetto impegno n. 728/2024 le seguenti somme a favore 
dei relativi fornitori: 

LOTTI N. CREDITORE SUB-IMPEGNO 2024 

2 – CIG: B3F737CDC2 € 2.034,43 

6 – CIG: B3F7380113 € 849,09 

8 – CIG: B3F73822B9 € 908,56 

9 – CIG: B3F738338C € 1.287,58 

12 – CIG: B3F7386605 

GIORGIS BARBARA 

VIA BOTTONASCO 30/A, CARAGLIO (CN) 

€ 1.393,49 

3 - CIG: B3F737DE95 € 1.093,18 

11 - CIG: B3F7385532 

DOTTO CLAUDIO 

VIA TETTI PESIO 57, CUNEO € 9.694,51 

5 - CIG: B3F737F040 € 2.036,87 

7 - CIG: B3F73811E6 

TALLONE ADRIANO FELICE 

VIA MONASTERO 26/A, BUSCA € 1.879,74 

13. Di dare atto che i costi relativi al servizio nelle prossime annualità verranno impegnati con separato 
provvedimento allo stesso capitolo di Bilancio per gli anni 2025, 2026, 2027 e 2028, come già previsto 
nel Bilancio Triennale 2025/2027; 

14. Di dichiarare che il predetto impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale 
sia all’atto di liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 
Servizio Finanziario; 

15. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 
comma 4° del D.lgs 267 del 18/08/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


